
З А К О Н 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О внесении изменений в Закон Свердловской области  

«Об установлении на территории Свердловской области  

налога на имущество организаций» 
 

Принят Законодательным Собранием  

Свердловской области  

9 июля 2013 года 

 

 

Статья 1 

Внести в Закон Свердловской области от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ 

«Об установлении на территории Свердловской области налога на имущест-

во организаций» («Областная газета», 2003, 29 ноября, № 274-275) с измене-

ниями, внесенными Законами Свердловской области от 25 ноября 2004 года 

№ 185-ОЗ, от 21 июля 2006 года № 61-ОЗ, от 29 октября 2007 года № 122-ОЗ, 

от 31 марта 2008 года № 11-ОЗ, от 17 октября 2008 года № 84-ОЗ, от 25 де-

кабря 2009 года № 121-ОЗ, от 18 октября 2010 года № 74-ОЗ, от 15 июня  

2011 года № 40-ОЗ, от 9 ноября 2011 года № 114-ОЗ, от 9 ноября 2011 года  

№ 115-ОЗ, от 29 октября 2012 года № 86-ОЗ, от 20 декабря 2012 года  

№ 109-ОЗ и от 25 марта 2013 года № 14-ОЗ, следующие изменения: 

1) в статье 2-1 слова «в статьях 3 или 3-1» заменить словами «в ста- 

тьях 3, 3-1 или 3-2»; 

2) пункт 2 статьи 3 дополнить подпунктом 11 следующего содержания: 

«11) организации, имеющие статус участников приоритетного инвес- 

тиционного проекта Свердловской области по новому строительству в соот-

ветствии с законом Свердловской области, регулирующим отношения, свя-

занные с предоставлением органами государственной власти Свердловской 

области государственной поддержки субъектам инвестиционной деятельнос- 

ти, в отношении имущества, созданного в результате реализации приоритет-

ного инвестиционного проекта Свердловской области по новому строитель-

ству, в течение пяти последовательных налоговых периодов, считая с нало-

гового периода, в котором это имущество поставлено на баланс в качестве 

основных средств;»; 

3) пункт 3 статьи 3 после части десятой дополнить частью следующего 

содержания: 
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«Налоговая льгота по налогу на имущество организаций, предусмот-

ренная в пункте 2 настоящей статьи, предоставляется организации, имеющей 

статус участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской об-

ласти по новому строительству в соответствии с законом Свердловской об-

ласти, регулирующим отношения, связанные с предоставлением органами 

государственной власти Свердловской области государственной поддержки 

субъектам инвестиционной деятельности, в отношении имущества, созданно-

го в результате реализации приоритетного инвестиционного проекта Сверд-

ловской области по новому строительству, на основании: 

1) письменного заявления о предоставлении налоговой льготы по нало-

гу на имущество организаций; 

2) документа, подтверждающего наличие статуса участника приори-

тетного инвестиционного проекта Свердловской области по новому строи-

тельству в соответствии с законом Свердловской области, регулирующим 

отношения, связанные с предоставлением органами государственной власти 

Свердловской области государственной поддержки субъектам инвестицион-

ной деятельности; 

3) копий документов, подтверждающих постановку имущества на ба-

ланс в качестве основных средств; 

4) копий документов, подтверждающих, что имущество, в отношении 

которого предоставляется налоговая льгота, создано в результате реализации 

приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по новому 

строительству.»; 

4) в части первой пункта 1 статьи 3-1 число «2015» заменить числом 

«2020»; 

5) дополнить статьей 3-2 следующего содержания: 

«Статья 3-2. Налоговая льгота по налогу на имущество  

организаций в виде предоставления организациям,  

имеющим статус участников приоритетного  

инвестиционного проекта Свердловской области  

по модернизации, реконструкции и техническому  

перевооружению объектов основных фондов в  

соответствии с законом Свердловской области,  

регулирующим отношения, связанные с  

предоставлением органами государственной  

власти Свердловской области государственной  

поддержки субъектам инвестиционной  

деятельности, права уплачивать этот налог  

в меньшем размере, основания, порядок и  

условия для применения такой льготы 
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1. Право уплачивать налог на имущество организаций в меньшем раз-

мере предоставляется организациям, имеющим статус участников приори-

тетного инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации, 

реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов 

в соответствии с законом Свердловской области, регулирующим отношения, 

связанные с предоставлением органами государственной власти Свердлов-

ской области государственной поддержки субъектам инвестиционной дея-

тельности, и не относящимся к числу организаций, которым предоставлено 

право не уплачивать этот налог, среднегодовая стоимость имущества, приз- 

наваемого объектом налогообложения налогом на имущество организаций, 

которых увеличилась в налоговом периоде, за который представляется нало-

говая декларация по этому налогу, по сравнению с предыдущими налоговы-

ми периодами, за исключением случаев, когда такое увеличение произошло в 

результате реорганизации в форме присоединения. 

Организации, указанные в части первой настоящего пункта, впервые 

использующие налоговую льготу по налогу на имущество организаций, пре-

дусмотренную в настоящем пункте, вправе уменьшить сумму налога на 

имущество организаций, исчисленную в налоговом периоде, за который 

представляется налоговая декларация по этому налогу, на величину, состав-

ляющую 100 процентов разности между суммой налога на имущество орга-

низаций, исчисленной в налоговом периоде, за который представляется нало-

говая декларация по этому налогу, и суммой налога на имущество организа-

ций, исчисленной за предыдущий налоговый период. 

Организации, указанные в части первой настоящего пункта, повторно 

использующие налоговую льготу по налогу на имущество организаций, пре-

дусмотренную в настоящем пункте, вправе уменьшить сумму налога на 

имущество организаций, исчисленную в налоговом периоде, за который 

представляется налоговая декларация по этому налогу, на величину, состав-

ляющую 100 процентов разности между суммой налога на имущество орга-

низаций, исчисленной в налоговом периоде, за который представляется нало-

говая декларация по этому налогу, и суммой налога на имущество организа-

ций, исчисленной за налоговый период, предшествующий налоговому пе-

риоду, в котором эти организации впервые использовали налоговую льготу 

по налогу на имущество организаций, предусмотренную в настоящем пункте. 

Организации, указанные в части первой настоящего пункта, вправе ис-

пользовать льготу по налогу на имущество организаций, предусмотренную в 

настоящем пункте, в течение пяти последовательных налоговых периодов, 

считая с налогового периода, в котором эти организации впервые использо-

вали такую налоговую льготу. 

2. Налоговая льгота по налогу на имущество организаций, предусмот-

ренная в пункте 1 настоящей статьи, предоставляется организации, имеющей 

статус участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской об-
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ласти по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению 

объектов основных фондов в соответствии с законом Свердловской области, 

регулирующим отношения, связанные с предоставлением органами государ-

ственной власти Свердловской области государственной поддержки субъек-

там инвестиционной деятельности, среднегодовая стоимость имущества, 

признаваемого объектом налогообложения налогом на имущество организа-

ций, которой увеличилась в налоговом периоде, за который представляется 

налоговая декларация по этому налогу, по сравнению с предыдущими нало-

говыми периодами, на основании: 

1) письменного заявления о предоставлении налоговой льготы по нало-

гу на имущество организаций; 

2) документа, подтверждающего наличие статуса участника приори-

тетного инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации, 

реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов 

в соответствии с законом Свердловской области, регулирующим отношения, 

связанные с предоставлением органами государственной власти Свердлов-

ской области государственной поддержки субъектам инвестиционной дея-

тельности; 

3) расчета величины, на которую организация уменьшила сумму налога 

на имущество организаций, исчисленную в налоговом периоде, за который 

представляется налоговая декларация по этому налогу; 

4) копий налоговых деклараций по налогу на имущество организаций 

за пять налоговых периодов, предшествующих налоговому периоду, за кото-

рый представляется налоговая декларация по этому налогу.». 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2014 года. 

 

 

 

 

Губернатор Свердловской области  Е.В.Куйвашев 

 

г. Екатеринбург 

15 июля 2013 года 

№ 69-ОЗ 

 
1151з-нтр 


